

Registro Generale N. 752/2023 del 27/09/2023

**Determinazione del Dirigente del
Settore S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA
CITTÀ
5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA
AMMINISTRATIVA**

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE RELATIVA ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. C, DEL D.LGS 36/2023 PER L'APPALTO DEI LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE DI SCAVALCAMENTO ALLA TANGENZIALE BRUNO LOSI" CUP C91B19000070004 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione M5 "Inclusione e Coesione", Componente C2 - "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore" - Investimento 2.1 - "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale" Finanziato dall'Unione Europea - Next generation EU.

Richiamati:

- il Trattato sul funzionamento dell'Unione europea (TFUE, 2007) versione consolidata (GU 2016/C 202/1 del 7.6.2016);
- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione;
- il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell'Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell'economia dopo la crisi COVID-19;
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il "Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici" (MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull'attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;
- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti";
- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";
- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia";
- il decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose";
- il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze dell'11 ottobre 2021, "Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178;
- le circolari del Ministero dell'Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 2021; 4 e 6 del 2022 e ssmmii;
- la circolare n. 30 del Ministero dell'Economia e delle Finanze dell'11.08.2022 "Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR" (rispetto del principio del DNSH, assenza conflitto di interessi, dichiarazione sul titolare effettivo etc...)

Richiamati inoltre:

- l'articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante "Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio "non arrecare un danno significativo" a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza";
- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l'altro, il principio del contributo all'obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l'obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell'articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per «traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un investimento;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 04.05.2023 esecutiva a norma di legge, ad oggetto "Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) DUP SeS 2019/2024 SeO 2023/2025" e ss.mm.ii.;
- la deliberazione del Consiglio comunale n.32 del 04.05.2023, esecutiva a norma di legge, ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025" e ss.mm.ii.;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 58 del 05.05.2023, esecutiva a norma di legge, ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2023/2025 – Parte finanziaria" e ss.mm.ii.;
- la deliberazione di giunta comunale approvata in data 16.05.2023 n. 68 "1° Variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2023-2025 (Art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000) - Progetti PNRR." con la quale sono stati stanziati euro 160.000,00 per l'intervento di cui in oggetto, al fine di adeguarne il quadro economico al nuovo prezzario regionale pubblicato in aprile 2023 e con la quale è stata anche approvata la conseguente variazione del Programma triennale delle Opere Pubbliche;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 50 del 27/07/2023 ad Oggetto: "Permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed assestamento al bilancio di previsione 2023-2025 e variazione ad altri documenti programmatori, con cui relativamente all'intervento in oggetto, a seguito della conferma sulla piattaforma REGIS delle pre-assegnazioni 10% Fondo Opere Indifferibili sugli interventi finanziati e da bandirsi entro il secondo semestre 2023, sono stati previsti:
 - una maggiore entrata per € 70.000,00 sulla voce di bilancio 1150.00.41 - PNRR M5C2-Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana -Contributi dal Ministero dell'Interno per progetti di rigenerazione urbana - CUP :C91B19000070004:realizzazione pista ciclopedonale di scavalcamento alla tangenziale Bruno Losi e conseguente incremento della Voce di Spesa 7210.00.60;
 - contestuale pari diminuzione della Voce di Spesa 7210.00.19 – quota co-finanziata con risorse dell'Ente;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 142 del 28/07/2023 ad oggetto: Variazione al Piano Esecutivo di Gestione PEG 2023/2025 conseguente alla deliberazione di Consiglio Comunale del 27/07/2023 avente ad oggetto "Permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed assestamento al bilancio di previsione 2023-2025 e variazione ad altri documenti programmatori."

Rilevato che, ai sensi dell'art. 62, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti devono, per effettuare le procedure di importo superiore alle soglie indicate al comma 1 del predetto art. 62, essere qualificate ai sensi dell'art. 63 e dell'allegato II.4 del d.lgs 36/2023;

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Vista la Deliberazione di Consiglio dell'Unione Terre d'Argine n. 35 del 23/07/2014, con la quale è stato approvato il recepimento della convenzione per il conferimento all'Unione Terre d'Argine delle funzioni e delle attività correlate all'acquisizione di lavori, servizi e forniture;

Richiamata la deliberazione di Giunta dell'Unione delle Terre d'Argine n. 83 del 29/06/2016 avente ad oggetto "COSTITUZIONE OPERATIVA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA PRESSO L'UNIONE TERRE D'ARGINE PER L'ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE VOLTE ALL'ACQUISIZIONE DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE, AI SENSI DEGLI ARTT. 37 E 38 DEL D.LGS. N. 50/2016", con la quale è stata disposta l'attivazione della Centrale Unica di Committenza (CUC) dell'Unione delle Terre d'Argine (formata dai Comuni di Carpi, Campogalliano, Novi e Soliera), con decorrenza dal 15/07/2016;

Richiamata altresì la deliberazione di Giunta dell'Unione delle Terre d'Argine n. 151 del 15/12/2021, con la quale è stato approvato il progetto "Centrale Acquisti", con l'accorpamento della Centrale Unica di Committenza e l'istituzione del Servizio "Stazione Unica Appaltante" nell'ambito del Settore Affari Generali;

Considerato che, la Stazione Unica Appaltante dell'Unione delle Terre d'Argine risulta essere qualificata ai sensi dell'art. 63 e dell'allegato II.4 del d.lgs 36/2023 per i seguenti livelli:

- qualificazione di primo livello (L3) senza limiti di importo per l'affidamento di procedure di gara di lavori;

Considerato altresì opportuno avvalersi per la predisposizione e lo svolgimento della gara in questione del supporto della Stazione Unica Appaltante ai sensi della convenzione per il conferimento all'Unione delle Terre d'Argine delle funzioni e delle attività correlate all'acquisizione di lavori, servizi e forniture;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 105 del 20.06.2023 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo n. 63/21 "REALIZZAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE DI SCAVALCAMENTO ALLA TANGENZIALE BRUNO LOSI" CUP C91B19000070004 per una spesa complessiva pari ad euro 922.000,00, di cui € **749.018,99** IVA esclusa per lavori a base di gara, comprensivi di euro 27.212,72 per oneri della sicurezza ed euro 128.022,17 per costi della manodopera;

Visto il progetto definitivo - esecutivo di cui sopra, così come redatto a firma dei tecnici progettisti della T & D INGEGNERI ASSOCIATI con sede legale in Via Linz, 93 -38121 Trento - P.I. 01413600220, per una spesa complessiva di euro 922.000,00, incaricati con determinazione dirigenziale n. 1151 del 31/12/2022 di effettuare il servizio di architettura e ingegneria inerente la progettazione definitiva - esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori afferente i lavori di realizzazione di pista ciclopedonale di scavalcamento alla tangenziale Bruno Losi e verbale di verifica (Prot.Gen.le n. 39400/2023) e verbale di validazione (Prot.Gen.le n. 39428/2023) dal Responsabile del Progetto Ing. Calogero Filippello del Settore S5 "Opere pubbliche – Manutenzione della città", approvato con determinazione dirigenziale n. 431 del 16/06/2023;

Visto, pertanto, il quadro economico del progetto esecutivo approvato con la predetta deliberazione di Giunta comunale n. 105 del 20.06.2023, qui sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO ESECUTIVO			Finanziamento PNRR	Finanziamento COMUNE
A	LAVORI E REALIZZAZIONI			
A.1	Somme a base d'appalto (soggetti a ribasso d'asta)			
A.1.1	Lavori e realizzazioni	721.806,27 €	560.315,64 €	161.490,63 €
	Sommano opere a misura (soggette a ribasso d'asta)	721.806,27 €	560.315,64 €	161.490,63 €
A.2	Oneri specifici per la Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)			
A.2.1	Oneri specifici per la Sicurezza (non soggetti a	27.212,72	21.124,38 €	6.088,34 €



	<i>ribasso d'asta</i>)	€		
	Sommano Oneri Specifici per la Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	27.212,72 €	21.124,38 €	6.088,34 €
	TOTALE LAVORI E REALIZZAZIONI (A)	749.018,99 €	581.440,02 €	167.578,97 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE			
B.1	IVA sui lavori (10%)	74.901,90 €	58.144,00 €	16.757,90 €
B.3	Spese omnicomprendenti per allacciamenti e forniture per pubblici servizi a rete omnicomprendenti di oneri ed IVA di legge ove prevista	5.000,00 €		5.000,00 €
B.4	Supporto al rup dnsh (compreso iva e cassa)	1.617,52 €	1.617,52 €	
B.5	Spese tecniche per Progettazione Definitiva-Esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione, Direzione Lavori, il Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione, altre attività tecniche progettuali – calcolate secondo il D.M. 17/06/2016 e s.m.i.	36.896,40 €	36.896,40 €	
B.6	Incentivi per funzioni tecniche art. 113 Dlgs 50/2016 e s.m.i. a disposizione della Stazione Appaltante nella misura massima del 2% dell'importo lavori	14.980,38 €	11.984,30 €	2.996,08 €
B.7	Spese per accertamenti di laboratorio funzionali alle verifiche dei materiali collaudi, prove di campo e di carico, altre indagini omnicomprendenti di oneri ed IVA di legge ove prevista	3.000,00 €		3.000,00 €
B.8	INARCASSA (4%)	1.475,86 €	1.475,86 €	
B.9	IVA su spese tecniche (22%)	8.441,90 €	8.441,90 €	
B.10	Imprevisti compresi eventuali oneri derivanti dall'art. 29 del D.Lgs. n° 4/2022 e da altre disposizioni inerenti eventuali revisione dei prezzi che dovessero rendersi necessarie per atti e disposizioni normative superiori.	26.667,06 €		26.667,06 €
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)	172.981,01 €	118.559,98 €	54.421,03 €
	TOTALE QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO (A+B)	922.000,00 €	700.000,00 €	222.000,00 €

Dato atto:

- che il Comune di Carpi ha trasmesso entro i termini richiesta di accesso al Fondo Opere Indifferibili, II semestre 2023, confermando la pre-assegnazione del 10% del contributo, titolo per l'accertamento;
- che a seguito della pre-assegnazione di cui sopra, si riformula il quadro economico come segue:

REALIZZAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE DI SCAVALCAMENTO ALLA TANGENZIALE BRUNO LOSI					
QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO ESECUTIVO			Finanz. PNRR	Finanz. COMUNE	Fondi Indifferibili
A	LAVORI E REALIZZAZIONI				
A.1	Somme a base d'appalto (soggetti a ribasso d'asta)				



A.1.1	Lavori e realizzazioni	593.784,10 €	460.936,03 €	79.288,45 €	53.559,62 €
	Sommano opere a misura (soggette a ribasso d'asta)	593.784,10 €	460.936,03 €	79.288,45 €	53.559,62 €
A.2.1	Oneri specifici per la Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	27.212,72 €	21.124,38 €	3.163,45 €	2.924,89 €
	Costi della manodopera (non soggetti a ribasso d'asta)	128.022,17 €	99.379,61 €	21.490,71 €	7.151,86 €
	Sommano Oneri Specifici per la Sicurezza e costi della manodopera (non soggetti a ribasso d'asta)	155.234,89 €	120.503,99 €	24.654,15 €	10.076,75 €
	TOTALE LAVORI E REALIZZAZIONI (A)	749.018,99 €	581.440,02 €	103.942,61 €	63.636,36 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE				
B.1	IVA sui lavori (10%)	74.901,90 €	58.144,00 €	10.394,26 €	6.363,64 €
B.3	Spese onnicomprensive per allacciamenti e forniture per pubblici servizi a rete onnicomprensivi di oneri ed IVA di legge ove prevista	5.000,00 €		5.000,00 €	
B.4	Supporto al rup dnsh (compreso iva e cassa)	1.617,52 €	1.617,52 €		
B.5	Spese tecniche per Progettazione Definitiva a- Esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione, Direzione Lavori, il Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione, altre attività tecniche progettuali – calcolate secondo il D.M. 17/06/2016 e s.m.i.	36.896,40 €	36.896,40 €		
B.6	Incentivi per funzioni tecniche art. 113 Dlgs 50/2016 e s.m.i. a disposizione della Stazione e Appaltante nella misura massima del 2% dell'importo lavori	14.980,38 €	11.984,30 €	2.996,08 €	
B.7	Spese per accertamenti di laboratorio funzionali alle verifiche dei materiali collaudi, prove di campo e di carico, altre indagini onnicomprensivi di oneri ed IVA di legge ove prevista	3.000,00 €		3.000,00 €	
B.8	INARCASSA (4%)	1.475,86 €	1.475,86 €		
B.9	IVA su spese tecniche (22%)	8.441,90 €	8.441,90 €		
B.10	Imprevisti compresi eventuali oneri derivanti dall'art. 29 del D.Lgs. n° 4/2022 e da altre disposizioni inerenti eventuali revisione dei prezzi che dovessero rendersi necessarie per atti e disposizioni normative superiori.	26.667,06 €		26.667,06 €	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)	172.981,01 €	118.559,98 €	48.057,40 €	6.363,64 €
	TOTALE QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO (A+B)	922.000,00 €	700.000,00 €	152.000,00 €	70.000,00 €

Tenuto conto che:

- l'incentivo è stato previsto nel quadro economico di progetto ai sensi dell'articolo 45 del D.Lgs. n. 36/2023 con finalità contabile e di accantonamento per gli adempimenti connessi alla costituzione del fondo ivi previsto;
- si rimanda, per la percentuale effettiva applicabile al progetto in discorso e per le modalità e i criteri di ripartizione tra i soggetti indicati nell'allegato I.10 del d.lgs 36/2023 e per le finalità indicate dall'articolo 45 citato, alla contrattazione decentrata integrativa del personale e al regolamento dell'Amministrazione Comunale;
- ai fini di quanto previsto dall'art 45 comma 2 del D.l.gs. 36/2023, il gruppo di lavoro individuato per lo svolgimento delle funzioni tecniche è costituito da:
 - Ing. Norberto Carboni – Dirigente del settore S5 Opere Pubbliche e manutenzione della città
 - Ing. Antonio Morini – Responsabile progetti strategici
 - Ing. Calogero Filippello – p.o. servizio infrastrutture e RUP
 - Ing. Stefania Cupo – servizio infrastrutture
 - Dott.ssa Elena Montorsi – segreteria amministrativa
 - Dott.ssa Daniela Pavarotti – segreteria amministrativa
 - Sig.ra Katia Sanseverino – segreteria amministrativa
 - Sig.ra Stefania Malvezzi – segreteria amministrativa
 - Dott. Giuseppe Russo – segreteria amministrativa

Dato atto che si è proceduto ad adeguare il **Capitolato speciale di appalto – parte amministrativa** al nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023 (**Allegato A** al presente atto);

Dato atto:

- che l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;
- l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera h), le procedure negoziate come le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto;
- che l'intervento in oggetto, per necessità di funzionalità tecnica complessiva ed omogeneità dell'intervento, non è suddivisibile in lotti ai sensi dell'art. 58, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023;

Considerato che per l'affidamento dei lavori in oggetto si intende quindi adottare il sistema della procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. C) del D.Lgs. 36/2023 con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell'art. 50, comma 4, dello stesso D. Lgs. 36/2023, individuando cinque operatori economici da invitare tramite avviso pubblico di indagine di mercato;

Richiamati i seguenti atti:

- la determinazione dirigenziale S5 n. con 564 del 27/07/2023, con cui si dava mandato alla Stazione Unica Appaltante dell'Unione delle Terre d'Argine di esperire un'indagine di mercato, svolta attraverso la piattaforma telematica di negoziazione del Sistema per gli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna (SATER), per l'individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di realizzazione di "pista ciclopedonale di scavalamento alla tangenziale Bruno Losi" - C.U.P. C91B19000070004 - CUI: L00184280360201900008 - nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 5 – Componente 2 – Investimento 2.1;
- la determinazione dirigenziale UTA n. 743 del 31/07/2023, a firma della Responsabile della Stazione Unica Appaltante dell'Unione Terre d'Argine, dott.ssa Susi Tinti, con cui si approvava l'avviso di indagine di mercato e i relativi allegati;

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- la determinazione dirigenziale UTA n. 906/2023 del 12/09/2023 di approvazione del verbale relativo all'esame delle manifestazioni di interesse pervenute, con l'individuazione dei cinque soggetti idonei da invitare alla procedura negoziata di cui al presente atto;

Dato atto inoltre che l'Ente si impegna a raggiungere il target 1.400 mq di intervento nonché al rispetto delle seguenti scadenze:

- Stipulare il contratto di affidamento dei lavori entro il 30 luglio 2023 (prorogato al 31.12.2023 come da nota del Ministero finanziatore agli atti del prot. 30577 del 10.05.2023);
- Pagare almeno il 30% dei SAL entro il 30 settembre 2024;
- Terminare i lavori entro il 31/03/2026;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche e specificamente l'art. 107 relativo alle competenze dei dirigenti;

Richiamato il Decreto Sindacale agli atti del Prot. Gen.le n. 66673 del 29/10/2021 di nomina del Dott. Ing. Norberto Carboni, quale Dirigente del Settore S5 Opere Pubbliche – Manutenzione della città del Comune di Carpi;

Rilevato che, per il progetto in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è assunto dall'Ing. Calogero Filippello, dipendente del Settore S5 Opere pubbliche – Manutenzione della città del Comune di Carpi, nominato con determinazione dirigenziale n. 347 del 11/05/2022 e dotato del necessario livello di inquadramento giuridico ed in possesso delle competenze professionali adeguate a ricoprire tale ruolo.

Dato atto che per la direzione dei lavori è stato incaricato con determinazione dirigenziale n. 1151 del 31/12/2022 lo stesso studio che ha svolto la progettazione, T & D INGEGNERI ASSOCIATI con sede legale in Via Linz, 93 – 38121 Trento - P.I. 01413600220,;

Dato atto che l'intervento in oggetto è stato riportato nella programmazione triennale dei lavori pubblici 2023-2025 come da deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 04/05/2023, dichiarata immediatamente eseguibile (ID 8230);

Vista la necessità di avviare l'intervento relativo ai lavori di "realizzazione di pista ciclopedonale di scavalco alla tangenziale Bruno Losi";

Visto il dettaglio delle lavorazioni così composto:

Lavorazione	Categoria	Importo (€)	%
Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali	OG 3	564.494,09 di cui € 17.512,06 di oneri della sicurezza	75,36
Impianti per la segnaletica luminosa e la sicurezza del traffico)	OS 9	184.524,90 di cui € 9.700,66 di oneri della sicurezza	24,64

Si fa presente che sono presenti, ai soli fini del rilascio del Certificato di Esecuzione dei Lavori, le seguenti categorie di importo inferiore al 10% dei lavori e ad € 150.000,00, ricomprese nella categoria **OG 3**:

- **OG10** (Impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e continua ed impianti di pubblica illuminazione) per Euro 61.379,39 (diconsi Euro sessantunomilatrecentosettantanove/39) comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad € 2.846,80 (diconsi Euro duemilaottocentoquarantasei/80)

- **OS10** (Segnaletica stradale non luminosa) per Euro 19.504,40 (diconsi Euro diciannovemilacinquecentoquattro/40) comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad € 209,44 (diconsi Euro duecentonove/44)
- **OS24** (Verde e arredo urbano) per Euro 39.329,61 (diconsi Euro trentanovemilatrecentoventinove/61) comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad € 1.803,80 (diconsi Euro milleottocentotot/80).

Nei lavori relativi alla categoria prevalente rientrano le seguenti lavorazioni cosiddette sensibili, di cui all'art. 1 comma 53 della L.190/2012, come modificato dal D.L. n. 23 dell'8/04/2020, convertito con Legge n. 40 del 5/06/2020 (**white list**):

- a) estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti;
- b) confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzo e di bitume;
- c) noli a freddo di macchinari;
- d) fornitura di ferro lavorato;
- e) noli a caldo;
- f) autotrasporti per conto di terzi;
- l) servizi ambientali, comprese le attività di raccolta; di trasporto nazionale e transfrontaliero, anche per conto di terzi, di trattamento e di smaltimento dei rifiuti, nonché le attività di risanamento e di bonifica e gli altri servizi connessi alla gestione dei rifiuti.

Tenuto conto che i costi della manodopera stimati per lo svolgimento dei lavori in questione ammontano ad € 128.022,17 (diconsi Euro centoventottomilaventidue/17), IVA esclusa;

Richiamati il verbale di verifica prot. n. 39400/2023 e verbale di validazione prot n. 39428/21023 approvati con determinazione dirigenziale n. 431 del 16/06/2023;

Richiamato inoltre il provvedimento Prot. n. 16621/2023, a firma del Dirigente del Settore S5 Opere Pubbliche – Manutenzione della città, con cui è stato nominato il gruppo di lavoro in relazione all'intervento di cui in oggetto, così composto:

- Ing. Norberto Carboni – Dirigente del settore S5 Opere Pubbliche e manutenzione della città
- Ing. Antonio Morini – Responsabile progetti strategici
- Ing. Calogero Filippello – p.o. servizio infrastrutture e RUP
- Ing. Stefania Cupo – servizio infrastrutture
- Dott.ssa Elena Montorsi – segreteria amministrativa
- Dott.ssa Daniela Pavarotti – segreteria amministrativa
- Sig.ra Katia Sanseverino – segreteria amministrativa
- Sig.ra Stefania Malvezzi – segreteria amministrativa
- Dott. Giuseppe Russo – segreteria amministrativa

Visti:

- l'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare il comma 1 che stabilisce che "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";
- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. in forza del quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che la procedura di gara verrà esperita mediante attivazione della Stazione Unica Appaltante dell'Unione delle Terre d'Argine in virtù della vigente convenzione sottoscritta e della deliberazione della Giunta dell'Unione delle Terre d'Argine n. 83 del 29/06/2016;

Rilevato che, unitamente all'apposita istanza di attivazione, sarà quindi trasmessa alla Stazione Unica Appaltante dell'Unione delle Terre d'Argine, la documentazione tecnica necessaria per la gara;

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi sono rispettati gli obblighi di astensione di cui all'art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. e all'art. 7 D.P.R. 16/04/2013 n. 62;

Dato atto che:

- il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) dell'intervento è **C91B19000070004**;
- che il C.I.G. per la procedura di gara in oggetto sarà acquisito sul portale A.N.A.C., al momento della determinazione di approvazione degli atti di gara, dalla Stazione Unica Appaltante dell'Unione delle Terre d'Argine;
- che la spesa complessiva di progetto è stata prevista nella programmazione triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e relativo elenco annuale 2023, approvata con delibera di Consiglio comunale n. 31 del 04/05/2023 con ID 8230 e Codice Unico d'Intervento (C.U.I.) L00184280360201900008;

Dato atto che l'intera spesa di progetto pari ad Euro 922.000,00 (ID 8230) trova copertura finanziaria alle seguenti voci del Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023:

ENTRATE:

- euro 700.000,00 alla voce di bilancio 1150.00.41 - PNRR M5C2-Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana -Contributi dal Ministero dell'Interno per progetti di rigenerazione urbana - CUP :C91B19000070004:realizzazione pista ciclopedonale di scavalcamento alla tangenziale Bruno Losi ,di cui 70.000,00 già incassati nell'annualità 2022;
- euro 70.000,00 alla voce di bilancio 1150.00.41 - PNRR M5C2-Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana -Contributi dal Ministero dell'Interno per progetti di rigenerazione urbana - CUP :C91B19000070004:realizzazione pista ciclopedonale di scavalcamento alla tangenziale Bruno Losi, quale quota Fondo Opere Indifferibili II semestre 2023;

SPESA:

- euro 700.000,00 alla voce di bilancio 7210.00.60 - PNRR M5C2-Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana - Contributi dal Ministero dell'Interno per progetti di rigenerazione urbana - CUP :C91B19000070004: realizzazione pista ciclopedonale di scavalcamento alla tangenziale Bruno Losi (di cui euro 46.814,16 già impegnati a favore della T & D INGEGNERI ASSOCIATI ed euro 1.617,53impegnati a favore di AESS);
- euro 70.000,00 alla voce di bilancio 7210.00.60 - PNRR M5C2-Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana - Contributi dal Ministero dell'Interno per progetti di rigenerazione urbana - CUP :C91B19000070004: realizzazione pista ciclopedonale di scavalcamento alla tangenziale Bruno Losi, quale quota Fondo Opere Indifferibili II semestre 2023;
- euro 152.000,00 alla voce di bilancio 7210.00.19 - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI -Realizzazione di pista ciclopedonale di scavalcamento alla tangenziale Bruno Losi CUP:C91B19000070004 VIABILITA' SEGNALETICA SEMAFORI:INVESTIMENTI (quota cofinanziata progetto PNRR);

Preso atto inoltre:

- che la spesa per i lavori è prevista nell'annualità 2023 e che il cronoprogramma della spesa verrà aggiornato successivamente in sede di aggiudicazione delle opere principali dei lavori;

- che ai sensi dell'art. 175 c. 5-quater lett. b) del D. Lgs. 267/2000, con successivo atto del responsabile della spesa, si provvederà all'adeguamento del cronoprogramma della spesa;

- che i lavori di cui al presente atto saranno assoggettati al rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla Legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii.;

Accertato che il programma dei pagamenti, conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Stabilito che:

- in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei termini di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
- conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ai sensi delle disposizioni contenute nel D.Lgs 36/2023;

Richiamata la seguente normativa:

- il D.Lgs. 36 del 31/03/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della L. n. 78 del 21/06/2022 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
- D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" (T.U.E.L.) e ss.mm.ii. ed in particolare: art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza", art. 192 "Determinazione a contrattare" ed art. 183 "Impegno di spesa";
- D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, e ss.mm.ii., avente ad oggetto "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", per il quale occorre assolvere agli obblighi previsti dall'art. 23 "Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi" e dall'art. 37 "Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture", mediante la pubblicazione sul sito internet istituzionale dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- Legge 07/08/1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;
- D.P.R. 28/12/2000, n. 445 "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" e ss.mm.ii.;
- D.P.R. 05/10/2010, n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163" per le parti ancora in vigore;
- D.L. n. 76/2020, cd. "Decreto semplificazioni", recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" come convertito con modificazioni nella L. 11/09/2020 n. 120
- D.L. 31/05/2021 n. 77, cd. "Decreto Semplificazioni bis", recante "Governance del Piano Nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", come convertito con modificazioni nella L. 29/07/2021, n. 108;
- D.Lgs. n. 81/2008 "Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro" e ss.mm.ii., in particolare gli artt. 271 e seguenti;
- Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 avente ad oggetto "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
- Legge 2010, n. 136 avente ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
- D.M. n. 55 del 3/04/2013, come integrato con Decreto Legge n. 66 del 24/04/2014 recante "Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale" e in particolare art. 25 in cui si prevede l'obbligo per i fornitori della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente elettronica a decorrere dal 31/03/2015;
- Legge 23/12/2014 n. 190 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);
- Legge 06/11/2012, n. 190 avente ad oggetto "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e successive modifiche ed integrazioni;

- gli artt. 4, comma 2, e 17 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

Visti:

- il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 del 14.12.2017 così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 21.02.2019, in particolare art. n. 4 “Parere di regolarità contabile” ed art. n. 25 “L’impegno di spesa”.
- il vigente Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 148 del 22.12.2015 così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 29.04.2021 in particolare art. 59 “Forma del contratto”;

Ritenuto necessario, in applicazione dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., individuare i seguenti elementi essenziali che dovranno essere contenuti nei documenti di gara e, nello specifico, recepiti nel bando di gara e relative dichiarazioni sostitutive, da approvarsi a cura della Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine:

-MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. C) del D.Lgs. 36/2023 con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 4, dello stesso D. Lgs. 36/2023. La procedura in oggetto verrà gestita interamente in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma telematica regionale S.A.T.E.R. messa a disposizione dalla Regione Emilia Romagna;

- **OGGETTO DELL’APPALTO:** l’appalto ha per oggetto l’esecuzione di tutte le opere, le forniture di materiali e l’impiego di attrezzature occorrenti per la realizzazione pista ciclopedonale di scavalcamento alla tangenziale Bruno Losi;

CPV: **45233162-2 - Lavori di costruzione di piste ciclabili**

- **SUDDIVISIONE IN LOTTI:** ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è suddivisibile in lotti funzionali ovvero in lotti prestazionali per necessità di funzionalità tecnica complessiva ed omogeneità dell’intervento

- **LUOGO DI ESECUZIONE:** Carpi (MO) via Bruno Losi

- **IMPORTO A BASE DI GARA:** euro € **749.018,99** IVA esclusa per lavori a base di gara, comprensivi di euro 27.212,72 per oneri della sicurezza ed euro 128.022,17 per costi della manodopera;

- **TEMPI DI ESECUZIONE:** **130 giorni** naturali e consecutivi dal verbale di inizio lavori;

- **ART. 48 D.LGS. 36/2023:** verificata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo;

- **MODALITÀ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO:** a misura, ai sensi dell’allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023;

- **CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E VERIFICA DI ANOMALIA:**

Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, determinato sulla base del ribasso offerto in sede di gara, al netto degli oneri per la sicurezza e dei costi della manodopera, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del “Metodo A” indicato nell’allegato II.2 del D.Lgs. 36/2023.

- **REQUISITI PER PARTECIPARE ALLA GARA:**

REQUISITI DI ORDINE GENERALE:

Assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023

REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICO-PROFESSIONALE (REQUISITI DI QUALIFICAZIONE):

Per l'esecuzione dei lavori è necessario il possesso dei seguenti requisiti:

- relativamente alle **lavorazioni generali / speciali prevalenti** a qualificazione obbligatoria di cui sopra, riconducibili alla **categoria OG3 - attestazione**, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti la qualificazione nella categoria OG3suddetta con classifica adeguata ai lavori da assumere (CLASSIFICA almeno III);
 - relativamente alle lavorazioni scorporabili specialistiche a qualificazione obbligatoria di cui sopra, riconducibili alla **categoria OS9 - attestazione**, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti la qualificazione nella categoria OG3suddetta con classifica adeguata ai lavori da assumere (CLASSIFICA I);
- **sopralluogo obbligatorio**: si prevede il sopralluogo obbligatorio dell'area oggetto dell'intervento in quanto i lavori riguardano l'attraversamento di una strada tangenziale ad alto scorrimento;

Valutato, altresì, di stabilire i seguenti altri elementi:

- **GARANZIA DEFINITIVA**: il soggetto che risulterà aggiudicatario della gara dovrà presentare in occasione della stipula del contratto d'appalto la garanzia definitiva nella misura indicata dall'art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023 come precisata nel Capitolato speciale d'appalto;

Ritenuto altresì di prevedere un termine per la presentazione delle offerte, ai sensi degli artt. 71 e 92 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dell'art. 8, comma 1, lett. C) del D.L. 76/2020, non inferiore a 15 giorni dalla pubblicazione del bando di gara in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana

Preso atto che l'Amministrazione si riserva la facoltà:

- di aggiudicare l'appalto anche in caso di presentazione di una sola offerta valida;
- di non aggiudicare l'appalto nel caso in cui nessuna delle offerte presentate venga ritenuta idonea;
- di non dar luogo all'aggiudicazione definitiva ove lo richiedano motivate esigenze di interesse pubblico;

Ritenuto pertanto che nulla osti all'adozione del presente provvedimento

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

- **di recepire** le risultanze del verbale di sorteggio approvato con determinazione dirigenziale dell'Unione delle Terre d'Argine n. 906/2023, concernente l'individuazione dei n. 5 operatori economici da invitare alla procedura di cui all'oggetto, secondo quanto indicato nelle premesse del presente atto;
- **di assegnare**, secondo quanto riportato in premessa, le opere in oggetto per € **749.018,99** IVA esclusa per lavori a base di gara, comprensivi di euro 27.212,72 per oneri della sicurezza ed euro 128.022,17 per costi della manodopera, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, con aggiudicazione, in considerazione dell'importo e delle caratteristiche tecniche dei lavori, in base al criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso unico percentuale sull'importo dei lavori a **misura**, ai sensi dell'art. 50, comma 4, dello stesso d. Lgs. 36/2023;
- **di approvare il Capitolato speciale di appalto – parte amministrativa**, aggiornato al nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023 (**Allegato A** al presente atto);

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- **di quantificare**, ai sensi dell'art. 41, comma 14, del D.lgs.36/2023, i costi della manodopera, non soggetti a ribasso, in € 128.022,17;
- **di individuare**, ai sensi dell'art. 11, del d.lgs 36/2023, il CCNL F012 – CCNL per i lavoratori dipendenti delle imprese edili ed affini e delle Cooperative è il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell'appalto;
- **di applicare l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del "Metodo A" indicato nell'allegato II.2 del D.Lgs. 36/2023;**
- **di dare mandato** alla Stazione Unica Appaltante dell'Unione delle Terre d'Argine di provvedere alla predisposizione delle lettere di invito da inviare agli operatori economici selezionati, di cui sopra;
- **di disporre** che si possa procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;
- **di disporre, altresì**, di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;
- **di stabilire** che il Contratto con l'Impresa aggiudicataria sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, in modalità elettronica a cura del competente Ufficio Contratti dell'Unione delle Terre d'Argine, ai sensi di quanto previsto dall'art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e dell'art. 59, comma 2, del vigente Regolamento dei contratti;
- **di prevedere** che la presente determinazione a contrattare risulta rilevante ai fini della prenotazione dei fondi del bilancio di previsione 2023-2025, di cui si è accertata la disponibilità tra le fonti di finanziamento previste;
- **di accertare l'entrata di euro 70.000,00** alla voce di bilancio 1150.00.41 - PNRR M5C2-Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana -Contributi dal Ministero dell'Interno per progetti di rigenerazione urbana - CUP :C91B19000070004:realizzazione pista ciclopedonale di scavalcamento alla tangenziale Bruno Losi, quale quota Fondo Opere Indifferibili II semestre 2023;
- **di prenotare la spesa di euro 70.000,00** alla voce di bilancio 7210.00.60 - PNRR M5C2-Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana - Contributi dal Ministero dell'Interno per progetti di rigenerazione urbana - CUP :C91B19000070004: realizzazione pista ciclopedonale di scavalcamento alla tangenziale Bruno Losi, quale quota Fondo Opere Indifferibili II semestre 2023 (annualità 2023 con relativa esigibilità 2023);
- **di prenotare la spesa di euro 80.000,00** alla voce di bilancio 7210.00.19 - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI -Realizzazione di pista ciclopedonale di scavalcamento alla tangenziale Bruno Losi CUP:C91B19000070004 VIABILITA' SEGNALETICA SEMAFORI:INVESTIMENTI (quota cofinanziata progetto PNRR) del Bilancio di previsione 2023 – 2025 (annualità 2023 con relativa esigibilità 2023);
- **di dare atto** che le spese per i lavori in oggetto ammontano ad euro **823.920,89** (Iva 10% compresa) nel Bilancio di previsione 2023 – 2025 annualità 2023;
- **di prenotare** la spesa di € 749.018,99 + € 74.901,90 per Iva 10%, così per complessivi € **823.920,89** nel Bilancio di previsione 2023 – 2025 (annualità 2023 con relativa esigibilità 2023) come segue:
- **subimpegnare € 639.584,02** alla voce di bilancio 7210.00.60 - PNRR M5C2-Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana - Contributi dal Ministero dell'Interno per progetti di rigenerazione urbana - CUP :C91B19000070004: realizzazione pista ciclopedonale di scavalcamento alla tangenziale Bruno

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Losi, di cui € 630.000,00 sull'impegno n. 350/2023 ed € 9.584,02 sull'impegno n. 349/2023 (fonte avanzo PNRR);

- **subimpegnare € 70.000,00** alla voce di bilancio 7210.00.60 - PNRR M5C2-Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana - Contributi dal Ministero dell'Interno per progetti di rigenerazione urbana - CUP :C91B19000070004: realizzazione pista ciclopedonale di scavalcamento alla tangenziale Bruno Losi, quale quota Fondo Opere Indifferibili II semestre 2023;
- **subimpegnare € 72.000,00** alla voce di bilancio 7210.00.19 - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - Realizzazione di pista ciclopedonale di scavalcamento alla tangenziale Bruno Losi CUP:C91B19000070004 VIABILITA' SEGNALETICA SEMAFORI:INVESTIMENTI (quota cofinanziata progetto PNRR) sull'impegno n. 351/2023;
- **subimpegnare € 42.336,87** alla voce di bilancio 7210.00.19 - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - Realizzazione di pista ciclopedonale di scavalcamento alla tangenziale Bruno Losi CUP:C91B19000070004 VIABILITA' SEGNALETICA SEMAFORI:INVESTIMENTI (quota cofinanziata progetto PNRR);

- **di stabilire, inoltre, che:**

- in base a quanto previsto dal D.Lgs. n. 192/2021, la decorrenza dei termini di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione;

- i pagamenti saranno effettuati ai sensi del D.Lgs. n. 231/2002 e successive modifiche mediante bonifico sul conto corrente dedicato del contraente;

- **di demandare** la predisposizione e lo svolgimento della gara in oggetto sulla piattaforma telematica SATER alla Stazione Unica Appaltante dell'Unione delle Terre d'Argine, ai sensi della convenzione per il conferimento all'Unione Terre d'Argine delle funzioni e delle attività correlate all'acquisizione di lavori, servizi e forniture citata in premessa e secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia;

- **di inoltrare** alla Stazione Unica Appaltante dell'Unione Terre d'Argine apposita istanza di attivazione per lo svolgimento della procedura negoziata prevista per l'affidamento della gara in oggetto, così come specificato in premessa;

- **di dare, altresì, atto che:**

- l'approvazione dei documenti di gara (lettera di invito e relativi eventuali allegati) verrà effettuata con successivo provvedimento a cura della Stazione Unica Appaltante istituita nell'ambito dell'Unione Terre d'Argine, come specificato nelle premesse;

- gli adempimenti procedurali saranno svolti nei modi e tempi previsti dalla normativa vigente;

- per l'esecuzione di tutte le procedure necessarie per l'esperimento della gara e per l'aggiudicazione è competente la Stazione Unica Appaltante dell'Unione delle Terre d'Argine, cui verrà trasmessa apposita istanza di attivazione in merito;

- la Stazione Unica Appaltante dell'Unione Terre d'Argine acquisirà sul portale A.N.A.C. un apposito C.I.G. per l'espletamento della procedura di gara e per i controlli amministrativi sull'aggiudicatario e che traccerà il contratto e i flussi finanziari legati allo stesso;

- come risulta dalla determinazione dirigenziale n. 347 del 11.05.2022 il Responsabile Unico del Progetto è l'Ing. Calogero Filippello, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023;

- si assolve agli obblighi previsti dagli artt. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e 37 del D.Lgs. 33/2013 mediante

la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti e sul Sistema informativo telematico appalti della regione Emilia Romagna (SITAR).

Il Dirigente
CARBONI NORBERTO

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE RELATIVA ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. C, DEL D.LGS 36/2023 PER L'APPALTO DEI LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE DI SCAVALCAMENTO ALLA TANGENZIALE BRUNO LOSI" CUP C91B19000070004 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione M5 "Inclusione e Coesione", Componente C2 - "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore" - Investimento 2.1 - "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale" Finanziato dall'Unione Europea - Next generation EU.

Euro	Piano Finanziario	Capitolo	Esercizio	CIG	Impegno N.
630.000,00	2.02.01.09.012	72100060	2023	CIG non gestito	00350.001
9.584,02	2.02.01.09.012	72100060	2023	CIG non gestito	00349.003
70.000,00	2.02.01.09.012	72100060	2023	CIG non gestito	01511.001
72.000,00	2.02.01.09.012	72100019	2023	CIG non gestito	00351.002
42.336,87	2.02.01.09.012	72100019	2023	CIG non gestito	01512.001

Euro	Piano Finanziario	Capitolo - Articolo	Esercizio	Accertamento N.	Descrizione
70.000,00	4.02.01.01.001	11500041 -	2023	00373	PNRR M5C2-Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana -Contributi dal Ministero dell'Interno per progetti di rigenerazione urbana - CUP :C91B19000070004:realizzazione pista ciclopedonale di scavalcamento alla tangenziale Bruno Losi

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: **FAVOREVOLE.**

27/09/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa